-- i~rJ CRUZ MACHADO
Preleitura Municipaf.

Av. Vitória, 251 —  Centro —  Cruz Machado, PR
COMPRAS E 	84620-000 — CNPJ: 76.339.688/0001-09
LICITAÇÕES 	 0800 642 3326 — www.pmcm.pr.gov.br

CAHAMADA PÚBLICA n°. 004/2023 	 t U ü, j

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às 08h:30min (oito e trinta
horas), reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sra Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sra Lilian Maciel de Oliveira e Sr° Luiz Fernando
Soares Gabelini, para a sessão pública do processo de Chamada Pública, o qual objetiva
chamamento público para a adoção de logradouros públicos, conforme Lei Municipal n°
1774/2022 e Decreto n° 3898/2022, através da Secretaria de Turismo desta municipalidade
Aberta a sessão a presidente e a Comissão e membros da equipe de apoio verificaram que
decorrido o prazo de tolerância definido no preâmbulo do Edital, restou constatada a inexistência
de interessados em participar do certame.

Em conformidade com o Art. 6°, do Decreto Estadual n° 4507/2009, o Edital de
credenciamento permanecerá disponível, durante toda sua vigência, em sítio eletrônico oficial e
na sede do órgão ou da entidade contratante, podendo receber credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela presidente
membros da Equipe de Apoio.

Vera M ria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira

Luiz F 	a o Soares 	mi

Membro da CPL

e 	a CPL

licitacao@pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial

Ecbçio n°283Q am 11- Csuz MadEdo (PR), Segtmda-fri 13 de Nove~ de WZ

tação da empresa Liz Serviços
Onhine LTDA para prestar ser-
viços de cessão de uso de Sof-
twares, destinados a publicação
de atos oficiais, gerenciamento
e demais, para a administração
desta municipalidade, conforme
especificações em anexo ao pro-
cesso.

Leia-se: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da empresa Liz Serviços
Online LTDA para prestação de
Serviço Técnico Especializado
de Consolidação, Compilação e

erenciamento de Atos Oficiais
'o Município, conforme especi-
ficações em anexo ao processo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná, 13

de novembro de 2023.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

Aos treze dias do mês de no-
vembro de dois mil e vinte três,
às 08h:30min (oito e trinta ho-
ras), reuniram-se na sala de Au-
ditório Municipal, do prédio da
Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, n° 251, Bairro Centro, a
Presidente da Comissão de Li-
citações, Sra  Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equi-
pe de Apoio, Sra  Lilian Maciel
de Oliveira e Sr° Luiz Fernando
Soares Gabelini, para a sessão
pública do processo de Chama-
da Pública, o qual objetiva cha-
mamento público para a adoção
de logradouros públicos, confor-
me Lei Municipal n° 177412022
e Decreto n° 389812022, através
da Secretaria de Turismo desta
municipalidade Aberta a sessão
a presidente e a Comissão e
membros da equipe de apoio ve-
rificaram que decorrido o prazo
de tolerância definido no preâm-
bulo do Edital, restou constatada
a inexistência de interessados
em participar do certame.
Em conformidade com o Art.
60, do Decreto Estadual n°
450712009, o Edital de creden-
ciamento permanecerá disponí-
vel, durante toda sua vigência,
em sítio eletrônico oficial e na
sede do órgão ou da entidade
contratante, podendo receber
credenciados.

INEXIGIBILIDADE N° 1812023
PROCESSO N° 17312023

A Comissão de Licitação através
do Departamento de Licitações
resolve corrigir o Edital e a Publi-
cação do Termo de Ratificação e
Extrato de Inexigibilidade de Lici-
tação da Inexigibilidade 1812023
no que se refere à seguinte situ-
ação:

Na publicação do dia 30 de Ou-
tubro de 2023, edição n° 2822 do
Diário Oficial do Município e na
publicação do dia 30 de Outubro
de 2023 na edição n° 5002 do
Jornal O Iguassu:

• Altera-se o Objeto do Termo
de Ratificação e Extrato de Inexi-
gibilidade de Licitação:

Onde se lê: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa a contra-
tação da empresa Liz Serviços
Online LTDA para prestar ser-
viços de cessão de uso de Sof-
twares, destinados a publicação
de atos oficiais, gerenciamento
e demais, para a administração
desta municipalidade, conforme
especificações em anexo ao pro-
cesso.

Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela presidente mem-
bros da Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyk

Leia-se: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da empresa Liz Serviços
Online LTDA para prestação de
Serviço Técnico Especializado
de Consolidação, Compilação e
Gerenciamento de Atos Oficiais

Precisando de mais 	 à

visualizações?

.$

PUB. LEGAL
Segunda e Terça - Feira. 13 e 14 de Novembro de 2023 -

54.5010
(' tfITAQQ!1

Município de Porto Vitória
Rua Osvaldo Goma. da Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212

- 	 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000
www.portooItoda.p.gov.b

AVISO DE LICITAÇÃO
Após readequacão ao edital do PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° f5212023, PROCESSO DE COMPRA
N° 14812023, PREGAO ELETRONICO N° 9312023 -

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FVTURA  E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA NUMERO 1
PEDRA RACHÃO, P0 DE PEDRA E PEDRA DETONADÁ

QUE SERÃO UflLIZADAS, PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E DESENVOLVIMENTO

URBANO PARA REALIZACÃO DE MANUTENÇÕES NAS
RUAS E ESTRADAS DO MUNICIPIO DE PORTO VITORIA.
Forma de julgamento: Menor Preço Por Item, a nova Data do
certame será no: dia 2811112023. sendo Recebimento das

propostas: até as 08Ii30min, Abertura e avaliação das
propostas: a partir das 08h31min. Início da sessão pública de

disputa de preços: a partir das O9hOOmin. LOCAL:
www.bll.org.br  -_"Acesso Identificado no tolç - licilações". O

edital e seus anexos oodem Ser obtidos no Setor de Compras
e Licitações da Prefeitura Municloal de Porto VitÓna/PR. das
08h:Oümin as 12h:O0min edas 13h:O0min as 17h:O0min nos
dias úteis, ou ainda no sito www00110vitolia.or.9ov.br  -_Menu

Ucitações: no site www.bll.oro.br  Acesso Identificado no link-
licitações públicas". Outras informações pelo e-mail:

liciIacaoioortovitoria.or.gov.br .
Porto Vitória PR. 13 de novembro da 2023.

Mansa de F. 1. de Souza - Prefeita Municipal.

Município de Porto Vitória
Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688,366/0001-02 - CEP: 84615-000 e,
ww.ponov4da.pigov.br

(TRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15512023
PROCESSO DE COMPRA N°155/2023

DISPENSA N° 4912023
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA EXECUTAR O

SERVIÇO DE REPARO EM IMPRESSORA DA MARCA
KYOCERA ECOSYS P5021 CDN. A Sra. Mansa de Fátima

Ifidu de Souza Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições
legais, HOMÓLOGA, o procedimento licitatório, incluindo o
ato de ADJUDICAÇÃO proferido em 1311112023 referente a

DISPENSA em epígrafe, tendo como contratado o proponente
DANIEL RICARDO HOFFMANN 00943435005 / CNI 5J sob o
n°35.755.906/0001-09, com o valor de R$ 2.180,00 (Dois mil,

cento e orienta reais). Publique-se.
Porto Vitória PR, 13 de novembro de 2023. -

Mansa de Fatima llkiu de Souza - Prefeita Municipal.

e Município de Porto Vitória
Ria Osvaldo Geme. de Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.36610001-02 - CEP: 84615-000
www.portovl5xta.pr.gov.br

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 135/2023

PROCESSO DE COMPRA N° 13512023
PREGÃO ELETRONICO N°8112023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTO VITÓRIA -
PARANÁ

CONTRATADOS: DAMIAO, LIZO'fl'I & CIA LTDA- CNPJ:
32.302.947/0001-43, com o valor de RI 3.323,20 (Três mil,

trezentos e vinte e três reais e vinte centavos): ONENG
ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ:

34.698.538/0001-33, com o valor de R$ 55.220,OQ Cinquenta
e cinco Ml, duzentos e vinte reais): RCC COMERCIO DE

ELETRÔNICOS LTDA- CNPJ: 08.096.586/0001-41, com o
v' 	'te RI 29.264,00 (Vinte e nove mil, duzentose sessenta

atro reais). OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
"~URA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMERAS DE

SEGURANÇA E EQUIPAMENTOS PERTINENTES,
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO QUE SERÃO INSTALADOS

NOS ESTABELECIMENTOS PERTENCENTES AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12

(doze) meses. FORO: Comarca de União da Vitória, Estado
do Paraná.

Podo Vitória PR, 13 de novembro de 2023.
- Ricardo Castilho de Oliveira - Pregoeiro,

e Município de Porto Vitória
Rue Osvaldo Gomas da silve, 717- Fone: (42) 3573.1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84515-000
www.poilovltoiia.prgov.br

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13512023

PROCESSO DE COMPRA N° 13512023
PREGÃO ELETRONICO N°81/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTO VITORIA -
PARANÁ

CONTRATADOS: DAMIAO. LIZOTTI & CIA LTDA - CNPJ:
32.302.9471000143, com o valor de RI 3.323,20 (Três mil,

trezentos e vinte e trás reais e vinte centavos); ONENG
ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA- CNPJ:

34.698.53810001-33, com o valor de RI 55.220.00 (Cinquenta
e cinco mil, duzentos e vinte reais); RCC COMERCIO DE

ELETRÕNICOS LTDA- CNPJ: 08.096.586/0001-41, com o
valor de RI 29.264,00 (Vinte e nove mil, duzentos e sessenta

e quatro reais). OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTIJRA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CÂ.MERAS DE

SEGURANCA E EQUIPAMENTOS PERTINENTES,
MANUTENÇÃO t INSTALAÇÃO QUE SERÃO INSTALADOS

NOS EST ABELECIMENTOS PERTENCENTES AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA. 12

(doze) meses. FORO: Comarca de União da Vitória, Estado
do Paraná.

Porto Vitória PR. 13 de novembro de 2023.
- Mansa de F. 1. de Souza - Prefeita Municipal.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

CHAMADA PÚBLICA fl 00412023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte três,
ás 08h:30min (Oito e trinta horas), reuniram-se na sala de

Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Sr° Vera Mana Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, SM Ulian Maciel de Oliveira e Sre Luiz

Fernando Soares Gabelini, para a sessão pública do
processo de Chamada Pública, o qual objetiva chamamento
público para a adoção de logradouros bicos, conforme Lei
Municipal n° 177412022 e Decreto n°3898/2022, através da
Secretaria de Turismo desta municipalidade Aberta a sessão
a presidente e  Comissão e membros da equipe de apoio
verificaram que decorrido o prazo de tolerância definido no
preâmbulo do Edital, restou constatada a inexist8ncia de

interessados em participar do certame.
Em conformidade com o Au. 6°. do Decreto Estadual n°
4507/2009,o Edital de credenciamento permanecerá

disponlvel, durante toda sua vigência, em sitio eletrÕnico
ofIciale na sede do órgão ou da entidade contratante,

podendo receber credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata
vai assinada pela presidente membros da Equipe de Apoio.

Vera Mana Benzak Krawczyk
Presidente da CPI.

Llian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

Luis Fernando Soares Gebelini
Membro da CPI.

Comunicado de Recebimento da Licença Ambiental
Prévia

Império Extração de Areia Ltda., CNPJ no
30.560.233/0001-00, toma público que recebeu do IAT
- Instituto Água e Terra a Licença Ambiental Prévia n°

43636, com validade até o dia 30105/2028, para a
atividade de extração de areia do leito do Rio iguaçu e

Rio Potinga, na localidade denominada Potinga.
Município de São Mateus do Sul, Estado do Paraná.

Comunicado de Requerimento da Licença
Ambiental de Instalação

Império Extração de Areia Ltda.. CNPJ no
30.560.233/0001-00, toma público que irá requerer ao

IAT - Instituto Agua e Terra a Licença Ambiental de
Instalação, para a atividade de extração de areia do

leito do Rio fguaçu e Rio Potinga, na localidade
denominada Potinga, Município de São Mateus do Sul,

Estado do Paraná.

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
° I11b 	 AO SERVIDOR - UMAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N'5712023
PROCESSO LICITATÕRIÓ N° 6012023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO
LICITATORIO

A Presidente do Instituto Municipal de Assistência ao Servidor
Público de União da Vitória - PR. Sra.SOLANGE AP. BRAUN
CORREA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação em vigor, Lei Federal 8.666193 e alterações
posteriores, referente ao Edital de Chamamento Publico

00112022, resolve:

HOMOLOGAR a presente Inesigibifidade de Ucitação nestes
termos:

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA DE
SERVIÇOS, PARAA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA
ESPECIALIDADE DE LABORÃTORIO DE ANALISES

CLINICAS REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO N"
01/2022- IMAS PARAATENDIMENTO AOS SEGURADOS

DO INSTITUTO,
CONTRATADO(A):COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICA

DO VALE DO IGUAÇU
VALOR GLOBAL:R$ 50.000,00(CINQUENTA MIL REAIS)

CONTRATO N°6012023-EQUENCIA N°731
DATA DE NOMOLOGAÇÃO:13/11/2023

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:13111/2023
PRAZO DE VIGENCIA, 12 (doze) meses

FORO: Comarca de União da Vitória.
Uniao da Vitoria. 13de novembro de 2023

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

ERRATA

INEXIGIBILIDADE N°18/2023
PROCESSO N° 173/2023

A Comissão de Ucitação através do Departamento de
Licitações resolve corrigir o Edital e a Publicação do Termo de

Ratificação e Extrato de Inexigibiildade de Licitação da
Inexigibilidade 1812023 no que se refere à seguinte situação:

Na publicação do dia 30 de Outubro de 2023, edição n°2822
do Diário Oficial do Munlcipilo e na publicação do dia 30 de
Outubro de 2023 na edição n° 5002 do Jomal O Iguassu:

Altera-se o Objeto do Termo de Ratificação e
Extrato de Inexigibilidade de Licitação:

Onde se lê: A presente 'mexigibilidade de licitação visa a
contratação da empresa Lix Serviços Onbne LTOA para

prestar serviços de cessão de uso de Softwares. destinados a
publicação de atos oficiais, gerenciamenlo e demais, para a

administração desta municipalidade, conforme especificações
em anexo ao processo.

Leia-se: A presente inexigibêdade de ficitação visa a
contratação da empresa Lix Serviços Onfine LTDA para

prestação de Serviço Técnico Especializado de Consolidação,
Compilação e Gerenciamento de Atos Oficiais do Município,

conforme especificações em anexo ao processo.

Cruz Machado, 13 de novembro de 2023

Vera Mania Benzak Knawczyk
Presidente da CPL.

W PREFEITURA

 MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO N.° 7012023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.° 157/2023

O Prefeito Municipal de União da Vitória - PR, no uso das
atribuições e com fundamento no art. 4°, XXII, da Lei Federal

n° 10.52012002 e ant. 43. VI. da Lei Federal n° 8.666/93, a
vista do julgamento da Pregoeira e Equipe de Apoio, resolve

HOMOLOGAR, em 1311112023, para que surta os efeitos
legais, o resultado do Pregão Eletrônico n°70/2023. cujo

objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E
DESINFECÇÃO, COMO EMPREGO DE MÃO DE OBRA,

MATERIAIS, EPIS E DEMAIS EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS NECESSÁRIAS Á PERFEITA EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS, NAS INSTALAÇÕES RELACIONADAS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE UNIÃO DA
VITÕRINPR, CONFORME CONDIÇÕES. QUANTIDADES E

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS
ANEXOS, em favor da seguinte empresa: DINÂMICA

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. ME -
CNPJ N.° 19.099.437/0001-52, com o Valor Global de RI

994.800,00 (Novecentos e noventa e quatro mil e oitocentos
reais).

União da Vitória/PR. 13 de novembro de 2023.

BACI-lIR ABBAS
Prefeito

+ CISVALI
Consórcio kilermunlclp.l de Saúde do Vaio do Iguaçu

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PE 01312023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 064/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de equipamentos  e suprimentos de informática, mobiliário e
equipamentos em geral, o para uso na sede do Consórcio

Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI.
O presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale

do Iguaçu . CISVALI, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o parecer conclusivo exarado pela

Pregoeira e Equipe de Apoio. HOMOLOGA  resultado da
licitação em epIgrafe para que produza os efeitos legais nos
termos do art. 43, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e suas

alterações posteriores.
Valor total do processo: R$155.776,71 (cento e cinquenta e
cinco mi e setecentos e setenta e seis reais e setenta e um

centavos).
O edital e suas alterações podem ser adquiridas no seguinte

endereço eletrônico: ew.cisvali.com.br  Maiores Informações:
(42) 3524-2957 (42) 3523-7930 e-mail: compras@cisvall.com.

Gabriel Lucas da Luz
Pregoeiro